Consilium autem nostrum salutare et uni-

Abbreviation (z. B. D f. 1^v)

In sapientia dei patris discimus mundum calcare cum sua sapientia, quoniam stulta elegit deus, ut fortia queque calcantes coram deo sapientes inveniamur.

Porro tali intellectu omnino intelligimus, ut renati in Christo voci patris desuper intonanti obtemperemus que est: Hic filius meus dilectus in quo mihi complacui; ipsum audite.

Consilium autem nostrum salu-

cum est, ut Christo commoriamur, quia, si compatimur, et conregnabimus. Caeterum fortitudo quae esse poterit nisi eius victoria, manifeste cum apostolus clamet: Quod neque volentis neque currentis sed miserentis sit dei. Hinc et propheta ait: Dominus fortitudo plebis suae.

Deinde *magnum est pietatis xenium, quod iam coelos unti in Christi corpore penetrare speramus. Ultimum vero timoris spiritum tunc recte percipimus, si iuxta Petri vocem cum timore et tremore nostram denique salutem operamur.*

tare ac unicum est, ut Christo commoriamur, quia, si compatimur, et conregnabimus. Nostra fortitudo quae esse poterit nisi dominus qui est fortitudo sue plebis?

Magnum est pietatis sacramentum quod unti Christo speramus penetrare celos. Ultimum timoris spiritum tunc percipimus, si cum timore ac tremore nostram salutem operamur.

Dieser letzte Vergleich der Texte belegt unsere früheren Darlegungen. Alle Gedanken Radberts finden sich auch in diesem Stück der Abbreviation, wie der Kursivdruck zeigt. Eigentlich sind nur einige Schrifttexte ausgelassen oder in einen Satz systematischer eingefügt worden. Das Stück ist in die von O. Lottin gedruckte Einleitung von Valenciennes in Zeile 32 nach „fulcitur“ einzuordnen¹. Wie Radbert hat die Abbreviation in der Einleitung zum Matthäuskommentar ausgeführt, warum das Evangelium „gute Nachricht“ („bonum nuntium latine“) ist. Zunächst ist es das, weil es über die sieben wesentlichen Teile des Lebens des Erlösers handelt. Das sind die sieben Sigel der Apokalypse. In diesen Sigeln sind auch die sieben Gaben des Hl. Geistes in Christus angedeutet. Es sind das aber auch die sieben Säulen, durch welche die Kirche geschmückt ist: *His septem columnis domus, id est ecclesia, a sapientia dei que est Christus, fulcitur.* Hier bringt nun Radbert durch den oben gedruckten Text die nähere Deutung, warum die Gaben des Hl. Geistes diese sieben Säulen der Kirche, d. h. der Gläubigen, sind: Mit der Weisheit können wir das Törichte der Welt mit Füßen treten. Durch die Gabe des Verstandes verstehen wir als Wiedergeborene in Christus, der Stimme des Vaters zu folgen. Die Gabe des Rates gibt uns zu verstehen, daß unser einziges Heil darin liegt, mit Christus zu sterben und aufzuerstehen. Die Stärke lehrt uns Christus als unsere Kraft, und das Sakrament der Frömmigkeit — Radbert hat statt „sacramentum“ noch „xenium“ — liegt in der Einheit mit Christus, in der wir die Ewigkeit zu erreichen hoffen. Im Geist der Furcht endlich schaffen wir unser Heil.